ANTIGORGIAS DIALOGVS:

SEV DE RECTA VIVENDI RATIONE.

INTERLOCVTORES SOCRATES, CHÆREPHON,
Gorgias, Polus, Callicles.

NVNQVAM ò Gorgia mihi contigit quam heri, molestiorem diem experiri, neque hominem adeo petulantem. Gor. Dicit de Sophronisci filio; nihil mirum, nam humili loco nati, & nulli arti addicti, huiusmodi machinas commentantur. isque aded inhærent, vt facilius clauam è manu (vt dici solet) Herculis eripias, quam vel vnguem latum illos à proposito amoueas. Cal. Sed sit ita sane, quando nullam aliam habent viuendi viam. At quid cogebat eum tam petulanter agere, cum modestiam aliis tantopere commendet? Gor: Quid vanius? nos iubet breuissime respondere atque secum agere, ipse longas contextuit Iliadas. Et qui perpeti iniuriam quam inferre melius ducebat, & ostendere conabatur, nos omnes iniuria affectis, contumeliosisque verbis obiurgauit ac si vernæ sui essemus. Cal. Intempestiuum est, huiusmodi animalibus, vel & rabidis canibus semper occurrere. Sed ille (vt reor) ex composito ad nos venit. Gor. Existimo Cherephontem huius mali causam fuisse. nam neque nunc adest, sed cum illo in triniis, & in foro vagatur, quasi testis hesternæ disputationis. Cal. At qualis disputatio? modo huc modo illuc vnuquemque circumagebat, semper cauillationibus ad contraria dictis reducere conatur. Po: Vere ais: ac quales ludos de nobis fecit, ac de me quidem dolebam, sed de te Gorgia qui tantus natus, tam notus vbique tot artibus disciplinisque splendide instructus, vrbis tuæ legatione fungens & à populo Atheniensi aded honorificè exceptus, vt etiã illius gratia auxilia tuæ vrbis decreuerint, filius lapidarij huc illucque conatus sit puerorum more verba contorquere. Gor. Non me latent omnia hæc, & quantum frustra conatus sit, ob idque respondere illi desij: sed hoc non me malè habet. Nam & alia non minus stulta egit, ob quæ, vt audio, iam grauis est, toti ciuitati. Et multi eum accusare decreuerunt. Cal. Hoc est puto quod de se quædam in sine locutus est, tanquam non solum accusationem, sed etiam damnationem præuidens. Gor. Quid agas? Huiusmodi cum sciant merito suo quanta inuidia laborent, digni volunt videri, coniectantes quæ sibi breui incumbant, vt non solum sapientes, sed etiam fortes viri habeantur. Cupiuntque videri inuidia

Tom. I.

laborare, vt ex hoc magni viri existimantur. Sed non est inuidia hæc aliorum sed eorum stultitia. nam ego non minore in precio sum apud meos ciues, neque ob munus tam priuatum quam publicum minores quam Socrates contentiones suscepi, & maiora etiam experimenta de me dedi quam ille, nec tamen peculiarem quemquam mihi inimicum comparauit: æmulos sanè quam plures, sed non idem est æmulos sibi atque hostes, & acerbos inimicos comparasse. Æmuli enim de virtute certant, de honoribus, magistratibus, opibus, & vt in litibus superiores euadant, cæterum alioquin amici plerunque sunt, sane, non inimici. Sed est nescio quid hoc Socratis: Cal. Prauitas. Gor. Non, sed potius nimia iactantia, cupiditasque inanis cuiusdam gloriæ, coniuncta cum ignorantia omnium bonarum artium. Cal. Vera dicis, sed quid opus esset, reor non fore malum, si illum ex composito aggrediamur, pudet enim præsertim propter te eum nobis os obliuissè. Gor. Ad quid iugulare mortuum? permittamus ipsum cum suis discipulis abunde insanire, & in foro ac truiis cum coriariis ac fabris disputare, nos nostram retineamus autoritatem aque existimationem. Ille epim vt piscator est, qui nunquam magis gaudet quam cum in rete magnus quispiam ac notus piscis incidit. ipse per se aliquin meret & ociosus est. Cal. Vera dicis, sed tamen pulchrum est obtundere insolentiam hominis. Gor. At æquiore ferrem animo si vir hic vel vera diceret vel vrbis vtilia vel concinne ista probaret. Modo quam vera dicere potest, cuius vita tota scarabæi consuetudini similis est: & egregij illi sui discipuli, quales euaserunt? Alcibiades Rempub: quam suus magister se constituere & meliorem efficere profectetur, iam penè funditus euerit: ipse exilio & capite damnatus. Plato inter pueros, Xenophon in peregrina militia aduersus patriæ decreta exul versatur: Qualis Euphratus, Calippus, Schæron, Timæus, Euragon Lampacenus, Aristippus inter popinas & meretrices parasitatur Dionysio, Siciliæ tyranno. Ad quem etiam propediem iturum referunt Platonem constituendæ Reipublicæ nomine, re autem ipsa, vt exitus demonstrabit, pecunias habendi (sanguinem miserorum

HHh 3 ciuiam)

vultum) gratia. Atque hęc præcepta di-
 ni Socr. hęc virtus. Cal. verissima hæc sunt,
 sed an ergo non aggredimur hominem?
 Ergo latè non verebor omnia hæc atque fi-
 nistra illi obistere. Serpentem confodere pie-
 tatis est non sceleris. His omnes circumue-
 nit, recti ipse disciplinas contemnens,
 melioribus illudit, novos proficitur Deos,
 iuvenes corrumpit, vultque omnes non solum
 imperitos sed & improbos videri. Gor. Non
 tam celeriter de hoc decernamus, ne nobis cõ-
 tingat quod olim Hæctori naues Græcorum
 exurere molienti, qui naues non exussit, sed
 ab Aiace lapide percussus grauius, coactus
 est retrocedere. Cal. At quid potest? Gor. Non
 id dicas, exercitatus est mirum in modum in
 hoc disputandi genere, vt qui totam in eo
 vitam consumpserit. Mirus artifex & captio-
 sus, nihil aliud perinde nouit, gladiator verus
 est. Sed si modo illum aggredi expedit, prius
 præmeditari totum negocium non secus ac
 orationem quam ad populum sumus recitatu-
 ri expedit. Pol. At ð Gor. video partam victo-
 riam, modo illum semper respodentem facia-
 mus, vt ille nos heri ipsi vt ille, eum interro-
 gantis. Gor. Multum facit hoc, sed non satis
 est. Opottet enim tria, vt video, nos animad-
 uerteat. primum vt vera tueamur non solum
 quod cum tam arguto sophista difficile sit
 ei imponete, sed etiam vt probi videamur &
 simus. Secundum vt ex dubiis distingamus,
 ne in læbetas se condere possit. Demum vt
 rectã illum aggrediamur contrarium obser-
 uantes eius quod ille facit, qui tricus ac ter-
 metis tris nos inuoluit. Hęc si obseruaueri-
 mus seu arguerentur seu responderent obti-
 nebimus, vt spero, victoriam. Pol. vera dicis
 sed quomodo illum contumememus? In foro
 turpe nobis erit, imò neque licet publicè per-
 sone in foro tute adolescentum disputare.
 Domi eum nemo conuenire solet: Est enim
 vt audio non domus sed tuguriolum, nec ipse
 nescio qua causa hoc patitur, sed summo ma-
 ne ne quis peruenire possit e domo exit. Præ-
 terea opifices facere iudices tam distum as-
 sentari illi assuetos non tutum est. Nec tam
 decorum est apud hos homines vicisse quam
 illi contendisse. Magni tamen nomen est, sed
 ille solum Athenis & apud imperitos etiam ac
 plebem tantum notus. Operari illius aduen-
 tum longum esset. Aduocatè vt heri in Calli-
 clis domum hodie non possumus. Cal. At
 ego vos hac cura liberabo, hora septima per-
 git ad Apollodorum cui ego sum familiaris-
 simus, Nauficydes Cholargeus, què scitis qua-
 tum mihi amicus sit, hortum habet ibi con-
 tingentem Apollodori prætorum, nos præocu-
 pabimus ad Nauficydem euntes atque ibi in
 horto confabulabimur in umbra, interitum &
 illi in prætorum venient Apollodori, ita absque
 furo fortuitus videbitur hęc occurrus. Gor.
 Placet consiliū tamus. Pol. Vnum me tor-
 quet si quid bene dixit (quamquam pauca be-
 ne dixit scio) quid agendum est. Gor. Facile
 huic occurrat si rationes eas quibus id ap-
 probauit quod facile fiet ceterum, leues
 enim sunt omnes & neque Rhetore, multo
 minus Philosopho dignis, illas autem sub-
 necamus firmas. Sed iam ad vltimum Nau-
 ficydis peruenimus: moue tu Callicles si

videtur hominem de aduentu nostro: Cal.
 In domo non est, sed iubet vxor vt ingre-
 diantur, in hortumque pro arbitrio perga-
 mus. Gor. Pulcher hortus & spaciosum præ-
 torum, atque in vrbe. hic consideamus: Cal.
 Sed ecce Socratem, hui quoque opportune
 descendit in prætorum, & iam ad nos venit
 Nauficydes. vides quam rectè nobis ex vo-
 luntate omnia succedunt, nam & Chærepho
 illum sequitur & cum Apollodoro Socrates
 ipse. Gor. Prudenter occasione vtendum
 est, vestrum vtique sileat. Quid agis ð
 Socr. & tu Chærepho? Soc. Huc de more
 ad Apollodorum venimus, non quidem
 scientes te adesse; sed & hoc pro lucro pone-
 re nec leui decet talibus viris occurrisse. Gor.
 At ego nit tam optassem quam te & Chære-
 phontem videre: atque hos ipsos, quos quia
 tecum esse video, studiosos sapientie esse ar-
 bitror. Soc. Sic est, nam hic Apollidorus
 est mihi iam diu notus atque philosophie
 operam nauat: hic alter vero Nauficydes
 Cholargeus de quo heri si meministi metio-
 nem feci & ipse à philosophie studiis non
 abhorrens, quanquam philosophos etiam
 magis diligit quam philosophiam. Gor. Sanè
 memini & quam strenuè nos omnes perui-
 ceris. Soc. Bona verba: tertium, disputauit,
 vt veritatem eruerem: De victoria iudi-
 cium audientibus relinquo, & maximè tibi,
 neque enim quisquam est qui melius quam
 tu. Chærephon. Hoc ipsum nobis in Por-
 tico narrabat & quam difficile fuerit certa-
 men maximè cum Callicle. Gor. At non &
 tu aderas? Cher. Certè & placuit admo-
 dum ea disputatio: verum hæc Apollodoro
 & Nauficydi dicebat compluribusque aliis
 qui illuc conuenerant audientibus, omnes
 que probabant Socratis opinionem, excepto
 Nauficyde isto, qui dicebat cupere se inter-
 fuisse, vt diiudicaret. Gor. At tu quid sen-
 tis? Cher. Plane cum Socrate: visa enim
 sunt mihi illa omnia aperte demonstrata.
 Cal. Sed tamen multo plures diuersa sen-
 tiunt. Socra. Nonne dixi opinionem esse
 multorum, veritatem paucorum. Sed pauci
 qui sapiant pluribus aberrantibus sunt præfe-
 rendi. Haud enim dubium est quin ea que
 dixi vera sint. Et maxime illa de suppliciis
 apud inferos. Pol. Atque vtinam tam de-
 monstrasses (id quod & ego verum esse reor)
 quam visus potius es fabulam narraffe, vt
 Callicles iste vix risum continere posset. Ve-
 ra enim si arbitraberis, ð Socrates, in tam
 graui causa, cur non id potius ratione proba-
 bas, quam fabulam adeo absurdam nobis tan-
 quam pueris (qui & si non sumus philoso-
 phi, indigni tamen videmur vt tam aper-
 tè nos frideres) enarrare? Soc. Satis tum
 dictum est atque id apologetico loco, soleo enim
 ego ista sic claudere. Verum non habeo
 quod certum sit, nec quenquam qui ha-
 buerit auditui in hoc negocio. Cal. At di-
 cebas heri pro certo id te habere, non capio
 tuos hos sermones neque in his neque
 aliis que pro tua opinione adduxisti. Nam
 vt verum volbas credi & fabulam nar-
 rabas in te tam feruè videbaturque insa-
 næ cuidam ancille Apollodori huius præ-
 sentis similis, quam & tu nosti, que filium
 verberabat

verberabat & imperabat vt caneret. Certè nihil horum quæ dixisti ego credo exemplo tuo admonitus. tam inanes enim rationes adduxisti vt omnibus quemadmodum & de inferis non ex sententia dixisse existimem, sed tuo more delusisse nos, soles enim id crebro facere. Soc. Bona verba: Quid est in quo dubites ex his quæ heri disputauimus? Cal. Imo potius dicas quid est in quo non dubites? aut quod serio dictum putes? At non ego aliena nunc tueri volo sed ea quæ aduersum me negabar's, puto contemnent me. Soc. At videris velle, quod dici solet, causam iam iugulatam in dubium reuocare. nec sufficit te & Gorgiam & Polum in tot absurda deduxisse, cessasse causæ toti, vt velis denuo disputare. Cal. Equidem si serio acturus es mecum, disputabo, sed non vt heri contemnens nos atque irridens. Soc. In quo irrisi vos aut contempsi? Cal. Me saltem dico: Soc. neque te, quæ re dic fodes. Cal. Interrogas rursus quasi de re dubia, & rursus irrides dum quæris quomodo irriferis. Soc. Quid tandem? dicas vnum. Cal. vnum? omnia penè. Soc. Quæ? Cal. At etiam dicis quæ? tanquam nescias. Soc. Per canem nescio quid dicas, sed si habes tot, vnum saltem profer. Gor. D cito quæ habes, comædum videris agere. Cal. Quid est in quo non nos neque præcipuè irriferis & turpiter etiam. Primum incredibilia & falsa narrans, nec vllam adducens demonstrationem. Melius esse infelicem quam felicem, horum quæ videntur tantum habita ratione: Melius pati iniuriam quam inferre. bonum esse sonum Lacerati apud populum à carnifice, ac melius quam in regia imperare. deinde narrans fabulas de mortuis. Afferebas etiam noua præter propositum absurda, vt mihi profusus delirare videreris: velut illud de æqualitate Geometrica. Vbi nunquam audiuisti tu tantum natu æqualitatem Geometricam. Rationem Geometricam seu proportionem & Arithmeticam & Musicam scimus esse, æqualitatem Geometricam quæ sit tanquam diuersum ab aliis æqualitatibus neque ego scio neque puto te scire. An non hoc erat nobis imperitis Mathematicarum velle imponere? tum falsa propositione. Etsi etiam vera fuisset, quid illi cum probitate & felicitate ac voluptate commune? An deerunt rationes in tam trito negotio, nisi tu nos vt pueros deludens talibus præstigiis circumuenisses: Socr. Videris mihi irarus. Cal. At non sum iratus, sed neque ego animo pati possum irrideri. de his agant singuli pro suo more. Non mirum cum ad eò intente suaderes vt malletus iniuriam pati quam inferre. at hoc agebamus vt video tu verò non ita: sed è diuerso malebas inferre quam pati. Quid habes ad hæc quæ dixi? Cur hæres? At tum illud age quod à nobis adeo sæpe postulasti, vt breuiter responderemus, aut tu longas texebas iliadas. Tu nunc contra facito, & breuiter responde, ego verè quantum libet argumentabor. Socrat. Vis ergo vt video nos rursus disputare de hac causa? Mos geratur: Sed quod de breuitate petis haud par est. Cal. Cur hoc? Socr. Quoniam disputatio difficilis est, & breuiter respondendo captiones multas efficere posses. Calic. At cur ergo heri tibi

hæc licere volebas, nobis non ita: hodie tibi vis rursus licere quæ non nobis, & nobis non licere quæ tibi licebant heri? Socr. Alia ratio est, nam ego de Paradoxo disputabam, tu de re pertrita. At etiam soles ergo ita facere. Sed mittamus hæc, malo si lubet tecum congrèdi, ô Gorgia & tu Pole, quam cum ipso. Gor. Cur ita? Soc. Quia iratus est? Gor. At sic facilius illum rationibus superabis. Sed postquam id tantopere desideras mos tibi gerendus est, ea tamen lege quam & tu heri & Callicles hodie proposuisti. Soc. Omitte legem, simpliciter agemus. Gor. Sed de quibus? Soc. De iisdem si lubet de quibus heri. Gor. Placet conditio, sed lex rata sit: Soc. Minime: Gor. Saltem vt quisque pro arbitrio loquatur? Soc. Assentior. Gor. Sed quomodo disputabimus? Soc. Ego te interrogabo, tu respondebis. Gor. Non: nam heri id egimus: Sed ego vicissim te interrogabo, tu autem respondebis. Soc. Non licet. Gor. Cur? Socr. Quoniam nimis difficile erit mihi tot interrogantibus respondere. Gor. Non, sed singuli interrogabimus. Soc. At vni Callicli irato difficile erit respondere: Gor. Jam dixi nihil esse iram. Sed age nobiscum sic cum illo postmodum cum certandum erit secum conuenies. Soc. Contentus sum, ô Gorgia, ne subterfugere disputationem videar: sed fas vt dum tu & ego loquemur vt omnino illi sileant. Gor. Ita fieri: Soc. Sed caue ô bone ne mireris si multa quæ vobis heri neganti, hodie rursus disputando concessero. Gor. Qui sic? Socr. Quia aliud est officium respondentis aliud darguentis. Heri solum annitebar vt vos in contradictionem deducerem. Gor. Pulchrum sanè: Sed age vt liber, modo id obtineam, Rhetoricam esse artem, & quam nobilem atque vtilem. prestareque potentiam & opes paupertati contemptique: nam hæc tot reor summa fuit totius disputationis. Soc. At ego tuebor contraria omnibus his, quæ etiam vera esse credo. Gor. Igitur vt à Rhetorica initium faciam: An putas, ô Socrates, artem aliquam esse pugnandi: Soc. Militarem dicis? Gor. Non, sed quam vocant monomachiam, velut apud Homerum sæpe, Achilles & Ajax cum Hector, & rursus Hector cum Patroclo, & Diomedes cum Glaucò. Soc. Satis, non plura, item tenes. Gor. Nunquid putas aliquam esse artem pugnandi, vt victor euadas? Soc. Quid armis cum Rhetorica? Gor. At heri non nisi similitudinibus ac longius multo petitis agebas mecum, nunc non idem mihi licere vis? Soc. Multa licent Philosophis veritatis inquirendæ gratia quæ aliis non licent. Gor. An tu solus es Philosophus: & si sis: Philosophis solis curam esse veritatis putas? Socrates. Certè nisi alios nomines. Gor. Et iudicibus sanè & Mathematicis & artificibus. Socr. Sed id non profitentur? Gorg. Nil refert: sed hæc mihi videntur euasiones ex hoc solum ortæ quòd nolis licere tecum exemplis agere. Socr. Quippini? Gorg. Quæro ergo ex te duobus pugnataris iniucem an erdas fortunam solam & vires profuturas? Soc. Sane vel hæc sola vel plurimum. Gorg. Industriam & agilitatem nihil? Socr. Agilitas pars est virtutum. Gorg. Sane sanè, nunquid etiam industria non opus erit? Soc. Erit. Gor. Quæ

an mimorum aut histriorum aut textorum? Soc. Nequaquam. Gor. Qua ergo? Soc. Militari. Gor. Quali? Soc. Quae doceat ictus vitare & infligere, tum maxime violentos & lethales. Gor. Bene dicis: Sed hoc quod dicis quasi vulgare est, vellem aliquid magis proprium. Soc. Quale? Gor. Quomodo hoc ceret? Soc. Non fui pugil. Gor. Sed aliud est scire exercere, aliud differere: Soc. Vera dicis: Quid tandem? Gor. Propius accedamus. Dixisti hoc munus esse gladiatoris inferre ictus ac deuitare: Et ictus quam vehementes atque lethales. Soc. Dixi: Gor. Vide quam propius sensim accedamus. Id fiet commode si arma armis dum ferit opposuerimus: locumque vacuum ac maxime vitalem aggrediamur, vehementique conatu: ut etiam si in partem armis contestam inciderimus hominem prosternamus. Soc. Vera dicis: Sed modum docere oportet quo id facere possimus. Gor. Iam ergo obiciemus hosti arma enses & quae corpus tegunt, illum è diverso qua parte nudus est feriemus incautum & validis ictibus. Soc. Iam hercle confecisti hominem. Gor. Semper ludis: Sed nunquid talia nulla arte indigent? Soc. Nescio quae ars dici possit quae hominem occidere doceat. Gor. Subterfugis egregie Soc. Sed omittamus mirrillones & retiaros & hoplomachos omnes, de pugilibus & athleticis habes ne quod obicias? Soc. In qua causa? Gor. Ne non sit illorum certandi villa ars: Soc. Est aliqua sed non adeo evidens ut si vellem negare tu possis me convincere. Gor. ut sit fateris: non sum contentiosus, certiora sunt quae à non inuitis concedantur quam inuitis, non est certamen de victoria sed veritate. Itaque si aliqua est ars quae hoc docere possit cur non & persuadendi? Soc. Peritia est non ars. Gor. Cur pugilaris & iusta ars est, persuadendi autem ars non est? An quia difficilius sit evadere athletam peritum in lucta quam perorantem facundum & rhetorem bonum? At mihi videtur secus esse: nam athletas multos video, paucissimos bonos rhetores, & post exercitationem multorum annorum. Soc. Circumvenis me o Gorgia nec hesternam disputationem fuit de hoc. Gor. De quo ergo? Soc. Tecum dicam. Gor. Nil refert de quo agamus, seu de his de quibus ego seu Polus egit aut Callicles, modo finis sit ut vera & utilia queramus. Soc. Sed tamen decens est vnumquodque contineri finibus suis. Gor. Hoc ipsum negocium totum mihi circa duos versatur, primum ut intelligamus an aliqua sit ars persuadendi: an omnino nil referat quomodo dicas aliquid: aut etiam an sit quaedam ut tu vis naturalis peritia, & cuique accommodata homini, negotio, tempori. Alterum, an persuadere homines utile sit Reipublica tamen his qui persuadentur, & aliis etiam qui audiunt. Videris enim velle defensionem malorum, scelerum, iniustarum causarum malum esse. Soc. Et cetera. Nam si quis Archelai vitam moreque defendat, si quis illum felicem dicat, nonne plane abutetur arte oratoria, etiam si ars aliqua sit oratoria. Gor. Dubito sane mi Soc. de ista tua opinione, in qua duo admiranda mortalibus persuadere nitentur, vnum qui omnibus affluunt bonis eos infelices appelles, qui contra in summis versan-

tur calamitatibus atque miseris eos dicas esse felices Alterum multo est hoc admirabilius, ut eos qui per vim atque tyrannidem iam potiti sint potestate regia infelices esse velis, & tamen tu tuos amicos ad iniustam potentiam horteris. Velut Alcibiadem discipulum tuum qui facunda oratione patriam suam tuamque evertit. Nescio quo consilio, quam praegnantium quae fructus maturos iam & suaves odore, acerbos & noxios collaudant atque diligunt. Soc. Iniuoriosus es o Gorgia neque quicquam tale aduersum te ex me audisti, fungor ego vice magistrum qui adolefcentium animos ad egregia facta accendo, quod si hi in patriam aut aliquem peccent, non ego illis mali causa fui. Quenam sane est ars qua quis non queat male uti & nocere hominibus? Gor. At o beate Soc. quid est ergo quod mala & errores rhetoricæ imputes? Sed tu postquam de Archelao agis putas ne illum quam diu vixit ac valuit in potestate fuisse felicem? Sed dic serio, non paradoxa proferas. Soc. Minime, malus enim fuit. Gor. Minime malus bonus ne fuit? Soc. Ah vides ne o Gorgia quod quae mihi imputas tu ipse agis? Gor. Non sane, sed si sic agatur quando disputatio finem habitura erit? Soc. Nunc age quiduis, paratus sum tibi ostendere infelicem fuisse Archelaeum quoad vixit. Idque sic ostendo: omne malum est infelix, omne flagitium est malum, omne igitur flagitium calamitosum est. Gor. Nihil agis, non tot habet polyplus pedes quot modis malum infelixque dicitur. Sed tui muneris nunc est respondere non argumentari. Itaque dic cui talis visus est? Soc. Quid dicis? Gor. Dico si infelix fuit cui visus est infelix? An ipsi sibi, an populo, an aulicis, an Diis? Soc. Iuro tibi per canem quoniam non idem mihi videris qui hesternam die Gorgias, adeo callide argutaris. Sed age quae so, respondebo, neque tibi neque aulicis neque populo sedque Diis: at forsitan de hoc (dubito enim) sed sapientibus. Gor. Ha ha ha: pulchrum sane responsum, postquam nostra felicitas, nec à nobis, nec ab aliis, nec à Diis etiam ipsis aestimanda est. An non magna felicitatis pars est seipsum existimare felicem, aut calamitatis, miserum? Quid dicis ad hoc o Soc. Soc. Non verè, sed haec sunt stultae cogitationes. Gor. Quid tandem erit ergo hoc postquam vivere? Soc. Sane miserum est se miserum existimare: quoniam si vere miser es, si falso: stultus: stultus autem miser. Gor. Habeo iam quod vello. Soc. Non, nam dempta opinione ipsa non est miser qui se frustra & falso miserum putat. Gor. At iam miser est. Soc. Fateor. Gor. Igitur propria opinio multum facit. Soc. At non ad veram miseriam. Gor. An stultus non verè miser est? Soc. Est. Gor. Igitur qui se miserum putat vere etiam miser. Soc. Sed non ob id quo se miserum putat, ut pote pauperem, carcerem, sed quia fallitur. Gor. o egregiam subtilitatem, est & non est. Sed satis habeo verè miserum esse quia se miserum esse putat. an hoc etiam negat? Soc. Non. Gor. Iam ergo totum habeo. Soc. Non. Gor. Quomodo? Soc. Audi: est ille sane miser quia dolet & angitur: & verè miser, quia stultus: Est miser quia miserum se putat, quia ob id ipsum fallitur: Non tamen miser est verè, ut si hoc

hoc quod sui esset arbitrij non existimaret, felix esse posset. Gor. Ecce maiorem adhuc subtilitatem: An verè miser est? Soe. Est. Gor. Est igitur verè miser & non est. Soc. Non arduum est mihi in huiusmodi exercitatione talia concedere atque fateari. Velut si dicam homo est felix ad canem comparatus & ad hominem infelicem, non est tamen simpliciter felix & infelix. Gor. At adde, verè felix & infelix. Soc. Et nulli comparatur. At addo etiam verè. Sed comparatio necessaria est, quia cum dico hominem hunc qui decipitur esse verè infelicem, aliud est ut dicam simpliciter & non est verè infelix, aut quatenus decipitur, estque infelix. Multa autem talia in vita humana contingunt. Sed perge, nam & si totum concedam in hoc & verè ac simpliciter fateat huiusmodi hominem esse infelicem, attamen non ob id improbum qui se beatum esse putet, concludes felicem esse. Gor. Intelligo ô Socrates, sed falleris, dicere enim vis eum qui se infelicem existimat non verè esse infelicem, ut ille qui poenas luit sceleris, quod possit respicere: prior enim nullo eget nisi seipso ad hoc ut infelix non amplius sicut qui in rota torquetur etiam alio quæ seipso indiget utpote carnifice vel iudice qui illum liberet, medico qui curet si curari possit, ut infelix non sit. Sed hoc non efficit ut infelix prior non vere sit: quanquam minus quam hic. Nam & in his quæ vere sunt alba, calida, sapientia, unum altero albidius, calidius, sapientius est. Ita & in vere felicibus. Soc. Si prior ille admonitus fuerit non erit infelix. Sed fac ut infelix opinione sua fiat, non ob id felix felix opinione euadet. Neque enim Archelaus felix ullo modo esse potuit. Gor. Putavit ne se felicem? Soc. Minime. Gor. Cur? Soc. Quia nouerat se sceleratum. Gorg. Cur ergo scelerata patrabat? Soc. Impetu quodam animi ductus. Gor. At quare post primum ac secundum & tertium scelus non desit aliquando sceleratus esse si scelere se miseriosem opinione sua fieri animaduertebat. At caue Soc. ne ut in aliis noua quædam & inaudita fingantur, dogma tuum tuearis. Soc. Perge, nam & si se suo iudicio & aulicorum & populi quod negare nolim felicem existimauerit, plura tamen & potiora deorant ut esset felix. Gor. Quæ? Soc. Quod Deorum, quod sapientum iudicio, quod vere re ipsa felix esset. Gor. Multa sane Socrates: Sed videris eorum more facere qui plures nominant testes, vix vnum adducunt in iudicium. Nam Deos ipsos si quis admittat, si animos immortales esse affirmes, non pugno, verum ut videris tu quidem, ut referunt vtraque sustulisti; saltem huic rationi minime insistis aut confidis. Soc. Vera dicis, possum enim vel sine illis mea ostendere & evidentius. Gor. Sed caue ne fallaris. Mihi certè hoc illud videtur argumentum efficax, & machina qua sceleratis, ne non beati dici possint, occurrit. Soc. Mihi sufficit timor & conscientia facti. Gor. Quid si illi timere nolint, nec tam tristiter sceleris conscientia quam lætentur potentia, opibus, voluptatibusque adeptis: nonne omnia ista tua somnia de metu & poenitentia concidunt? & in fumum vertuntur reddunturque ridicula? Soc. Vix fieri potest ut in conscientia magni sceleris

homo non timeat, poeniteat, contristetur. Gor. At ergo ô Socrates hæc nego: quandoquidem videam etiam morituros non timere, quo in casu etiam omnes fortes timere deberent, adeo sceleratis flagitia animum occuparunt. nunc vix ut larvas quæ vix pueri timent reformident. Soc. At tamen multi post magna scelera semper torquentur, velut Orestes occisa matre, quanquam nec sine causa. Gor. Pulchrum inuentum ad Tragedias conficiendas, ut & illud de Oedipo. Sed fac ut vera fuerint, dicat de his ingenue quod sentiam. Cur Hercules insaniit iustam ob ultionem Cætauri, nihil mali passus est occiso Laomedonte Troiæ rege, cum filii vrbe direpta, virginibus raptis nulla causa hoc vos virtuti tribuitis; quod ob suspicionem in portu cum suis comitibus moram ducere prohibuerit. Soc. At barbari illi erant. Gor. Vide ne fallaris tu tuique studiosi, qui homines non homines esse existimetis, quod vel non eadem lingua nobiscum vtuntur, aut non eadem conditione viuunt, sed seruiant: esse ob iniuriam in huiusmodi viros iniuriam non putatis. Mihi homines omnes humanitatis officio digni esse videantur. Quod si discrimen aliquod facere oporteat, non à patria aut lingua aut opibus vel conditione facere oportere crediderim, sed à moribus & beneficio in humanum genus ac sapientia. his enim tribus meo dignos ab indignis, si modo æquum esset distinguere, disungerem. At tu cum ciues ab inquilinis, Græcos à barbaris, liberos à seruis distinguas, videris beneficia fortunæ sequi non sapientis, qualis videti vis, & iudicium vulgi, amplexari, miseriam miseris addendo, beneficia non indigentibus potius quam indigentibus præstando: nec Deorum more æquas saltem portiones omnibus distribuendo. Ignosces autem si quid in te acrius dictum videatur veritatis studioso. Soc. Non indignor, sed tamen & barbari & serui nequiores ingenuis Græcis videntur & ob id posthabendi. Gor. Pulchra excusatio: Sed pergamus ad Archelaum rursus, quamuis simus Athenis hunc dicis non fuisse beatum sapientum iudicio. Sed primum scire velim quid intelligas per sapientes. nam Periclem referunt fuisse sapientem, qui & ipse tyrannidem occupauit: Et ut non soluere pecunias quas ex Mineræ ædis constructione populo debebat vniuersam Græciam exitiali bello implicuit. hunc ne tu multo deteriorem Archelao dixeris? qui & si proximos occiderit, duos tamen vel tres & ipsos tyrannos & tyrannorum sanguine genitos non ergo horum sapientum iudicio dixeris Archelaum infelicem. Sed neque eorum qui paucis ante annis nomine sapientia clari habiti sunt: cum ex his Periander tyrannus fuerit Corinthiorum, & seuerus facis, qui etiam occidit uxorem: nonne ergo felicem horum sapientum iudicio dixeris? Soc. Sane. Sed hi quanquam nomen habuerint, non fuerunt sapientes. Gor. Sed quoniam ergo? ternetipsum forsitan ob nomen dignum solum iudicas? Sed & hi pauci tamen erunt huiusmodi sapientes. Soc. Pauci, sed horum iudicio standum est non populari, aut fallendo semetipsos, arbitrari quod non est. Gor. Sed quorum iudicio credam ut hi vel illi

illi pauci quos tu dicis, aut arbitraris esse sapientes, vere sint sapientes. Soc. Quæstionem Soriticam facis ex re manifestissima. Si sunt sapientes qui vera solum cognoscunt bona, omittis facias. Gor. Manifestissimum esse dicis quod apud me dubium maximè est, apud alios autem falsum. Quis enim nouit quæ sint hæc vera bona? tu dicis esse in tota bonum virum esse bonum, nemo tibi assentietur credo. at Archelaus, Periander Pisistratus, Pericles, Phalaris, & qui vrbes concientes exagitant, dicent bona vera esse opes, gloriam, potentiam, sanitatem, filios, diurnitatem vitæ, voluptatem, regum amicitias, luca qualiacunque, amicos, factionem, honores. virtutem autem & probitatem etiam integras & non vexatas fucata appellabunt. Omnesque vt video dicto audientes habebunt. habemus ergo rursus dubium quod pro constanti assumptum fuerat. At quod aliqui flagitiis torqueantur (hoc est quod dicere omiseram) ratio est, quoniam non ingenio atque prudentia valent ac fortitudine, sed solum immensa cupiditate agitantur. ideo ingressi vadum ex eo explicare neque possunt neque rem perficere, miserique metu & difficultatibus discruciantur, in quibus præter temerariam voluntatem nihil fuit ad consequendum grandem fortunam paratu. Quibusdam verò etiam aliquid plus fuit ingenij vel solertiz, verum patrato facinore cum ex ira & cupiditate adesset solum audacia defore senibus illis ad femineum timorem & persuasiones quorundam cantati animo penitentiamque facti deuolati sunt. Soc. Sed caue, aliud enim est quod in causa est scilicet breuitas ætatis, vt qualisque conditio (cum diffluat) in tam inconstanti animo perturbationem maximam efficit. vt beatiorum dicat esse probum non omnino egentem quam hos diros tyrannos. Gor. Nunc vera dicis & consentanea sensibus & rationi, ac omnibus qui sapientes verè sunt, id est, quietis animis. neque enim dubium est hos feliciores multo esse illis. at heri cum narrares sceles, tormenta, miseriam seruitutem, vellesque in illis hominem deliciarum velut si picta essent (nec sanè scio an etiam liceret) videbaris (vera tibi dico) insanire: nunc autem gaudeo te reddidisse Diis volentibus ad sanum iudicium. Soc. Multa dicenda essent ô Gorgia, nam res humanæ, & viuendi rationes & quæ de Diis feruntur, similia sunt præciis pharmacopolarum, è quibus tertia pars adimi in solutione conuenit. quod si pharmacopola solum petat quantum debetur res sua sanè perierit. Si quis quæ de Deo sentit, de rebus humanis de virtute, de ordine huius mundi, solum vera proferat, adempta tertia parte illa nihil proficiet. quamobrem cogimur ô Gorgia aliquid plus veris addere. Gor. Rectè sanè si ita ageres, sed videris contra adimere. Quæ de Deo, quæ de Animorum immortalitate, de cura rerum humanarum. Soc. O Gorgia, ô Gorgia, oportet tum qui persuadere debet consuetudinem hominum sequi potius quam veritatem. Si enim de Deo, de animorum immortalitate verba faciam, cum persuasi sint longe aliter, dicent homines, male hæc causa tueri potest quæ non nisi fabulis defenditur. Ob hæc oportuit ad virtutem, ad honestum, ad subtiles quasdam

argutiunculas descendere, illisque tantum addere ex fictis rationibus quantum quorundam pernicia ex veris amissimus. Gor. Sed nunquid aliquam habes ô Socrates, omittis diuinis, efficacem persuadendi rationem quod præter homines esse bonos? Soc. Non sane meliorem quam hucusque audiueris dixissem enim. Gor. Mihi videtur esse quippiam, sed dicere non audeo. Soc. Dic quæso. Gor. Non puto satisfacturam tibi. Soc. Imò dic vt pro sis omnibus. Omne enim meum studium est quo possim homines efficere bonos. Et si meam mihi satisfaciebat oratio, cur tua non satisfaciet, quam meliorem esse credo? Forfan illam addere posses de ordine vniuersi, quam ego olim magni faciebam, velut de Crasso qui luit poenas conditionis abatu sui, ni fallor. Sed vt video eandem habet hæc ratio difficultatem ad persuadendum, vt quæ ex vmbra libris constat, & eo deterior est quod quotidie experiamur falsam esse. Gor. Vera ais, neque huiusmodi vnquam defensionem probavi. Soc. Quid ergo dic fodes, aucto enim audire, quod nunquam cogitare potui. Gor. Nonne putas seu Deum, seu Deos, seu naturam ipsam hominibus atque cæteris animalibus ita consuluisse vt non vnus illorum sed totius generis vtilitatis potius, vnum verò si non omnibus maiori tamen ac meliori parti prospexerit? Soc. Existimo equidem: Sed quid hoc? vt dici solet, ad rhombum? nam & Deos sic adducis in medium, & quod non quisque sibi bonum esse putet proponis, sed commune quoddam omnibus bonum: viderisque longius exordium petendo velle nos circumuenire. Gor. Nequaquam: neque enim his tantum necessaris vt i volo, sed ad declarationem rei ipsius duntaxat. Equidem hoc solum postulo mihi concedi, quod etiam Pericles & Pisistratus & Archelaus si viuant sint concessuri, scilicet aliud bonum publicum aliud priuatum Archelai vel etiam Phalaridis. Soc. Id negari non potest. Eos verò qui bono publico student dici viuere secundum virtutem, qui proprie sceleratos ac flagitiosos aut incontinentes vel incundos aut leuos aut iniurios. nam iudicem qui fontes puniat crudelem non dicimus, quando id non sui sed publici commodi causa faciat. Soc. Annuo: Sed quid hoc tandem ad felicitatem infelicitatemque singularum. Gor. Satis, memor eorum esto que diximus. Nam eo Dij constituerunt metam virtutis, quæ ad vera bona & publicum commodum terminatur. Et si quis limitibus se contineat modo felix dicatur aut infelix non contendo, secundum virtutem viuere dicitur. Soc. Vera dicis, sed hoc nõ est de quo disputamus. Gor. Satis ô Socrates. Si quis hoc leuiter transgrediatur modo felix dicatur aut infelix rursus non contendo, sed flagitiosus aut improbus aut malus appellabitur. Soc. Quippini? Gor. Natura nostra in bonorum acquisitione ne vllum quidem in voluntate terminum præfinit? An si diues sit quispiam postquam non sibi limites constituit bonum ac iustum & honestum, alios proponet? Soc. Certe non voluntate saltem. Gor. Quis est hominum qui vbi honesti metas egressus est nolit opes vniuersi, mulieres ad libidinem, vilesque quosque participes iniuriarum quas accepit, quos odert,

nec vllum finem facturus sit postquam neque quod honestum est, neque quod satis est finem sibi facit. Soc. Vera sunt hæc. Sed finem tamen sibi proponunt; Phalaris Argentinorum, Pericles Atheniensium, Archelaus Macedonum tyrannidem. Gor. Voluntate. Soc. Non. Gor. mirabar. Nam & Pericles tot incommodis propriis potentiam Atheniensium amplificare conatus est. Et Phalaris Argentinorum: Quis iure existimet quorum corpora aduersus tot incommoda non conquelescunt animos quieturos? Soc. Sed tamen quiescunt nec Archelaus bellum gerit, nec Pisistratus, nec Periander nunc adepta tyrannide. Gor. Ita sit, nescio enim. Sed si modo quieuerunt, non hoc sibi contigit vel quod metam res ipsa haberet, aut eminus effugere cupiditates præterquam honesti, & æqui posset. Sed vel timore, vel quod aliis voluntatibus distraherentur magis, aut segnitia quod iam delassati essent, acquirendis quæ prius acquisierunt. Soc. Tamen quieuerunt. Gor. Sed non quieuit animus quin plura optarent atque desiderarent. Soc. Fateor. Gor. Si hoc ergo ita se habet: vbi homo laxauerit iusti æquique, aut veri boni habenas, incipitque optare opes, mulieres, vltionem, voluptatum vsum, iam statim se committit vasto calamitatû pelago. Nam aut obtinet, aut non obtinet. si quidem non obtinet, perpetuo Tâtalea fame sitique premitur, qua nihil miserius, etiam inter inferos, & pro impiorum supplicio excogitare, maiores nostri potuerunt. Sin autem expleuerint longè maius, & triplex incommodum, & calamitas maxima imminet. Primum quidem explendo, vt in libidine, & crapula, vt simul cum voluptate interea, aut in morbos incidas grauissimos, & insanabiles. Secundo ne dum vlcisceris iniurias, acrius ab aliis opprimaris. quod quot euenerit tyrannis exemplum tu ipse nosti. Et si non id accidat nemo tamen hoemetu liberare potest. Idem periculû in crapula, ab insidiis, & veneno; idè in stupro, ab iniuriis; idem in crudelitate, à populo, à custodibus ipsis, à domesticis tuis, à coniunctis, & amicis eorum in quos sæuis. Iam demum omnibus in his prospera fortuna vtaris cum pro flagitij sine maior voluntas te vrat, si rapuisti, vt maiora rapias, si vltus es, vt de pluribus etiam sumas vltionem, si sæuieris, vt magis in alios sæuias, si virgines secunda fortuna consumpisti ciuium, modo vt alias, tum quæ tuo non sint subditæ imperio, possideas, nuptas, pueros. Si iniuria te delectet, quin alios plures maiore ludibrio habeas. In tanta cupiditate improbarum rerum quomodo sælix esse potes, cum quanto magis impleris eo magis cupias atque indigeas, in tam fragili conditione periculum, & iactura maxima semper abesse poterunt? Adde breuitatem humanæ vitæ, annos meliores præteritos, auctum desiderium, vires imminutas, tot casus inexpectatos, eam instabilem fortunæ conditionem, tot aliorum principum insidias, versari inter tot tuorum odia, quomodo fieri potest, vt qui iam opinione sua miserimus fuit, factò etiam & euentu talis non fiat? Dicis de Archelao quem felicem fuisse putant, tu negabas, sed rationem minime efficacem docebas, huius suæ infelicitatis quot credis miseris animi illum circumuen-

tum? sciebat eripi sibi quod aliis iniuste eripuerat, regnum à quo eunque posse, neminem id non cupere iam, & si pauci possent. Notat non sibi cuiquam fidendum, nullum sibi esse amicum, vicinos reges odio habebat, & timebat insidias, vim, bella perpetuo sibi inferri meditabatur. Soc. Quid omnia in præteritum refert, de præsentibus loquaris, nam & adhuc viuunt. Gor. Sit ita, ego nesciebam. Sed si modo, & nuper vivebat, cum absens sit, mortuus esse interim potest. Talibus viris mors momentanea inflare cõsuevit. Sed vè vis, discamus fratri tyrannide, verum tunc maxima infelicitate. Soc. Persuaderes sane. Sed cum videam reges Persarum qui fratres, & proximos occidunt felices esse, ea felicitate de qua nunc sermo habetur, nam de vera surius concordès, non habeo quod dicam. Gor. Falleris in hoc valde ô Soc. Neque enim rem hanc intelligis. Qui proximos occidunt, quos tu scelestos appellas, modo securitatis gratia id agant, non sunt iniusti: nam regnum diuidi non vult, nec etiam insidiis subiacere, aut seditionibus exponi. Qui ergo regnum ab his occasionebus expurgat, non est malus neque iniustus, iuxta ea quæ doctimus. Neque si quis tuto licet aduersus leges tantum apparet opum vt vitæ satisfaciatur, tum propriæ tum filiorum, impius dici debet. Sed in omnibus hoc vnum inspicere oportet, an habenas laxet iusti æquique, an in illud vastum pelagus incontinentiæ se conferat, an non si quidem suos occiderit, aut rem iniuste ad vitam perauerit, præsertim si non miseros spoliauerit: is vero postea iuste in omnibus vixerit, et iustis honestis se conualescit, bonus dici potest, & esse felix. Soc. At ergo poterit aduersus leges facere, & iustus appellari tunc esse? Gor. Imò & quod minus est, iustior longè esse eo qui secundum leges vixerit. Soc. Quomodo? Gor. Pinge duos principes, quorum vni plures sint filij superflites, relinquansque heredes omnes proportionè: alteri sint, plures fratres, mali, ambiciosi, violenti, quos occupato regno omnes occidat: Hic quidem iuste, & aduersus leges: ille secundum leges atque iniuste egerit. Soc. Durum ô Gorgia. Gor. Imò planum: nam si hic voluerit ferre fratres, mille in subditos iniurias conferent: quas si non vlciscatur iniustus erit, si vlciscatur in discrimen vitæ & regni ipse incidet. Verum si comode illos nec aliqua concludere poterit, aut mitès hi viri sint, aut queri, occidendo impius euadet. Contra ergo prior ille alius pater, dum magis filiorum commodo prospicit quam iustitiæ meminit, & tranquillitatis subditorum, iniustissimus euadit. Soc. Quid ergo profunt leges, si seruare iniustum est, frangere pium? Gorg. Facta sunt multitudinis causa. Oportebat enim maxima ex parte, sed generaliter esse non possunt, scire homini quid seruandum quidque vitandum. Soc. Mira refert ô Gorgia, gaudeo quæ intellexisse viam fore quæ quis docere possit iniustitiam flagitiaque semper esse mala, quamquam esse vtrumque tuo modo postea definias. Gor. An ergo non longè melius est, in summa quiete atque tranquillitate vivere, quando quidem vitæ nostræ tam breuis sit ac fragilis: & virtuti honestati que operam dare, simulque conscientia non torquenti bene sperare

sperare in posteriore saeculo, à Diis non me-
 tueri, famæ consulere, quàm cupiditatis la-
 tis habentis se præcipitem dare? In quo ipsa
 cupiditas tam dira est, & ut fax cor nostrum
 vrit exitus incertus, & periculis extremis ple-
 nus: quod si etiam obtineas, breui sis posses-
 sus: atque interim longe maiore miseria quam
 si in priore vita permanisses. Soc. Vera
 mihi dicere videris omnino, fateorque me
 victum. Sed tamen illud me mouet, cur tam
 multi, & egregij viri tum prudètes huiusmo-
 di viam tentent. Nam ut video stultum pla-
 nè videtur tentare cum tot periculis, & diffi-
 cultatibus id quo adeptus sis miserior quam
 antea. hunc scrupulum si exemeris iam non du-
 birabo solorum bonorum felicem esse vitam.
 Quamquam illud postea etiam superest du-
 bium, tamen si mali omnes sint infelices, non
 tamen liquido constare bonos felices esse.
 Gorg. De hoc postmodum dicemus, non est
 aliud: sed quod prius retuleras, contigit
 quod homines, velut scabie corporis, & pru-
 ritu cum multi laborent, scabere optimum
 ducunt: ita etiam animi scabie seu natura,
 seu educatione, seu contagio exempli cum
 multi laborent, etiam exitiale quod propo-
 nuat, quod cupiunt esse putènt, solo illo impetu
 ducti, & sine proposito, omnium ærumina-
 rum, periculorum, omnisque rationis, obli-
 uiscuntur. His dictis paululum conquiescit.
 tum Socrates inquit: Postquam tam diffici-
 lem mihi questionem explicasti de malorum
 miseria, de bonorum felicitate etiam si potes
 perfice. Gor. Non existimo verum esse, bo-
 nos omnes esse felices, quandoquidem si ita
 esset inter felicem & infelicem medium nul-
 lum magis esset, quam inter bonum, & ma-
 lum. At constat quosdam nec felices esse nec
 infelices. Præterea constat multos bonos ty-
 rannis dedisse posse poenas, alios infontes pro
 sontibus damnatos. Illud animum tamen dice-
 re, paucissimos vere bonos ad eas paruenisse
 miseria. Et plerisque illorum qui de se pe-
 rierint fuisse non vere bonos, aut saltem bo-
 nos ex lege, id est, legum obseruatores. Nam
 hi primum legibus prauis parent quæ seruos
 negligunt, pauperes premunt, potentibus
 fauent. Deinde sic ad viuum illarum inter-
 pretationem refecant, ut etiam plura legi-
 bus interdita permittit sibi existiment. Ut
 vero dixi viri boni, ut rarissime sunt infeli-
 ces, ita constat ex priore ratiocinatione fe-
 licitatem solum conuenire bonis. Et bonos
 quoscumque qua parte boni sunt, felices esse.
 nam raro contingit necessariis hominem de-
 stirui, qui si non careat bonus, dum mode-
 stiam. Et moderationem adhibet cupiditati-
 bus, felix est. Multum verò refert scire, non
 esse felices malos quamuis sint potentes, aut
 diuites, aut voci compotes. Maxima enim
 miserie pars est, miseris se iustissime: at
 hoc facit id credere alios esse beatos. At vbi
 homo rescierit non esse beatos potentes,
 idque vere non per caullationem, aut dispu-
 tationes de pulchro, & honesto, statim ani-
 mus quietabit, & tranquillitas sit, idque maxi-
 ma pars est felicitatis. Soc. Videris innuere
 non esse felicitatem in diuitiis atque poten-
 tia, disputationemque de bono, & honesto
 sophistam esse, illamque contemnere. Gor.

Non magnifacio Ianiè. Soc. Sed audi, nul-
 lum bonum non esse honestum, assentiris?
 Gor. Dubito, nec satis conuenit apud nos
 quid bonum sit, quidve honestum. Soc. Ite-
 rum audi, si vera non est, igitur quæ ei repu-
 gnat, aliquod bonum non est honestum, ve-
 ra esse potest. Gor. Ita sit, Soc. Fateris er-
 go. Gor. Cur non cum nondum constet quid
 sit vtrumque: Soc. Si vera est hæc, aliquid
 bonum non est honestum: Et omne hone-
 stum est pulchrum, sequitur ut aliquid bo-
 num non sit pulchrum. Gor. Nec sequitur,
 nec si sequeretur video quod nam maius sit
 hoc inconueniens priore. Aliud enim est bo-
 num aliud pulchrum. Soc. At ô bone, non
 sequeris restam viam. nam bonum id est,
 quod delectat estque pulchrum. Gor. Tricè
 sunt hæc. Sed habes ne aliud de quo agamus?
 aliter ne me interpelles de hesternâ dispu-
 tatione in qua totus scopus fuit, vt ostenderet,
 Rhetoricam non esse artem vtilam, nec si sit
 eam esse vtilem. Soc. Non hæc te eam dispu-
 tavi, verum potius cum Callicle & Polo, qua-
 re ne ordinem nostrum interturbes. Gor. Vis
 vt relinquam hoc negocium his ô Socrates.
 Soc. Maximè cupio, & opto. Gor. Mos aga-
 tur, sed non video quid intersit, à quo veri-
 tatem audias. Verum auditis Pole, & Calli-
 cles quid velit dicatque Socrates. Po. At ego
 vires meas implebo postquam ita vis ô Gor-
 gia, sed videbor ganis pro ore irrepisse.
 Gor. Noli hæc mihi præsentem tribuere lau-
 dem ô Pole, quæ neque absenti conueniret,
 sed iam incipe. Po. Heri si bene memor sum
 videbaris omnes virtutes ô Socrates tanquam
 viles, honestas atque bonas collaudare. At
 mihi non ita videtur, si modo bonum appel-
 las quod nos iuuat, & prodest nobis estque
 vtile. Nisi forsitan aliud hoc nomine intelli-
 gebas, velut & honestum: nam quod om-
 nes virtutes honestæ sunt haud ambigo ô So-
 crates, nec quicquam de hoc aduersum te
 contendet: at cum postmodum dicis eas esse
 viles nego, nescio quid hoc boni nomine à
 te significetur. Nam videris ô Socrates illa-
 queare respondentem improprie quibusdam,
 vagis, ac variis interrogationibus, homo-
 nymisque dictionibus, ut quisque illis faci-
 le implicetur. Quare age, cum veritas sim-
 plex sit, eam si placet etiam simpliciter dis-
 quiramus, videamusque omnino bono, tan-
 quam nomine non re quadam, an virtutes
 omnes viles sint. Si enim erunt, erunt
 etiam bonæ, si non erunt viles, non erunt
 etiam bonæ, nisi eatenus quatenus etiam ho-
 nestæ erunt. At de hoc vt dixi, nulla est
 questio. Soc. Cur me trahere vis extra sen-
 tentiam, & verba iam sumpta, & probata?
 Disputabamus enim heri, an virtutes essent
 bonæ, non an viles, quamquam non qui-
 dem si sint bonæ cur etiam non sint viles. Po.
 At mihi videtur considerandum potius, ô
 Socrates an sint viles t nam eo demonstra-
 to, aut reiecto poterimus postea concludere,
 an etiam sint bonæ an non. Socrates.
 Videris mihi discedere à promissis, & pactis,
 ô Pole. Po. Qui sic? imò non. Soc. Imò di-
 scedis imprudenter, vt reor ô Pole. Po. Quo
 modo? Soc. Quia dixisti velle te imò om-
 net nos disserere de his de quibus dubita-
 tum

tum est atque conclusum heri. Nonne? Pol. Equidem. Soc. At heri dubitatum fuit, atque conclusum virtutes esse bonas non viles. Vide ergo quid agas? Po. Iam video quam calidus sis ô Socrates, & non tantus amator veritatis quantum te esse profiteris; & videri vis. Quis dubitat hanc non fuisse conclusionem, an virtutes essent bonæ? Sed hoc quaesitum nullum est, quia quid sit hoc bonum adhuc inter nos non conveniret. Ut ergo conveniret dico, per bonum vile intelligi non posse, sed honestum, sed nunc quaestio eodem revolvitur unde coeperat, quare sine ut hoc inquiramus ô Socrates. Nam si in controversiam veniret, an triangulus haberet duos rectos an non, nonne velles, ô Socrates primum ostendere, quod exterior angulus duobus interioribus ex adverso æqualis esset? Soc. Facerem id quidem. Po. At & nos ô Socrates idem nunc facimus, ostendendo primum quænam virtutes viles sint, quæ autem non habenti dico (nam ut honestæ sunt, cuique ita etiam viles Reipub. omnes sunt.) Soc. Age tuo more, postquam vile à bono separas. Po. Non hoc prorsus, sed non idem bonum, & vile esse dico. Soc. In quo differunt? Po. Quoniam cum omnes virtutes honestæ sint habenti, non tamen omnes sunt viles. Soc. Quæ non viles sunt? Po. Enumerabo primum viles: ex quibus intelliges plures non esse tales. Soc. Quæ tandem sunt viles virtutes? Po. Prudentia, solertia, comitas, temperantia in quantitate rerum, patientia opportuna, industria, laboris amor, parcitas. Soc. Non aliæ? Po. Non quod sciam. Soc. Ergo neque iustitia, neque liberalitas, nec temperantiæ nec patientiæ reliquum, nec fortitudo pro patria, nec splendor cultus, non fides, non amor, non gratia, nec pietas, nec humanitas, nec misericordia, viles erunt hominibus? Po. Erunt. Soc. Quid ergo ais? Po. Habentibus non erunt. Soc. Quibus ergo? Po. Aliis qui cum illis versabuntur, & Reipub. hominibus: Soc. Non ipsismet? Po. Nequaquam: Soc. Quomodo id verum esse docebis? Po. Per singulas ex his discurrendo; velut de Iustitia primum dicemus. Honestum est iudici continere manus, nihil accipere, ius suum unicuique tribuere. At si id faciat, pauper semper erit. At vtilius erit venale habere ius, maxime in dubiis: nam in adeo manifestis obnoxius fiet legibus: quapropter si tutò agere velit, quod plerique faciunt, ab utrisque accipiet; ab eo cui nullum est ius, simulando se decernere velle; ab eo qui potior est, si mulando decernere nolle: plus tamen ab hoc demum, & reddendo cui debetur, & pro eo decernendo. Ita nomen etiam iusti conservabit. Solet autem hos vulgus tardos iudices, sed iustos appellare: Cum verè sint iniusti sed cauti. Soc. Quid si alius queratur quòd dederit? Po. Respondet, non coegisse, distulisse sua gratia tam diu, ut etiam adversarius quereretur: ut si quod habere vel erucere posset ius, erucere; interim etiam possedisse. Multi etiam ex his possessionem primò relinquunt ei cui non debetur, ut duas facias sententias, primam in possessorio, ut vocant, secundam in petitorio. Utramque ferius quam possunt. Ecce quod iniustitia vtilis est exercenti, ergo

Tom. I.

iustitia damnosa. Soc. Vera concludis, si vile hoc modo definiendum sit. Po. At ego aliter definire nescierim, si modo calcem, & panem panem, & lignum lignum, appellare velim. Soc. At hoc modo plures erunt, virtutes, non viles habentibus quam viles. Po. Sanè ergo tamen utriusque generis quot sint, non dinumeravi. Soc. Sed videamus de aliis si placet, nam pluribus testimoniis res ipsa melius intelligetur. Po. De Liberalitate agamus. Nonne pecunias plures possidere præsertim tenuis fortunæ viro, vile est, imò necessarium si fieri possit, & pulchrum atque decorum? Soc. Vtique saltem mille myriadas, eo modo quo vile disjungis à bono, nam ego dicerem vile fore quod esset pulchrum, & honestum. Po. Si igitur vile est, plures habere pecunias, inutile erit pauciores efficere, nonne? Soc. Vtique Po. At qui liberalis est, pauciores efficit pecunias quas habet, pauperiorque efficitur, nonne ô Socrates? Soc. Equidem. Po. Liberalitas igitur inutilis est. Soc. Vitiosa est argumentatio. Po. Quomodo? Soc. Ego pariter sic argumentari poterò, quod qui scænorì dat pecunias, qui agrum emit vili, qui filiz dotem dat, fiat pauperior; & quod inutile non solum sit ista facere, sed etiam damnosum. Po. Non idem est: nam qui scænorì dat postmodum plura recipit: qui agrum emit fit ditior redditibus quam antea: Qui dotem dat filiz locupletem eam reddit. Soc. At qui liberalis est, licet ære pauperior fiat, & ob id sibi noceat, amicos tamen parat, & bonum nomen: sit terribilior inimicis, aliorum opibus ut suis fruatur, ab aliis etiam aliquando recipit dona, & nonnunquam maiora quam dedit; ut hac sua liberalitate multo plura, & maiora consequatur commoda quam detrimenta. Po. Non equidem hæc sunt liberalitatis, sed casu quasi contingunt: at si non ob aliud dent homines, à liberali accipiunt non dant. Sed contingit, ut eidem dent qui sit liberalis, quod potens, versutus, quod in magistratu, quod te iuenerit, quòd ad te qualis sis, homines respiciant; & ob id dabis, non quia sis liberalis. Soc. Nonne liberalis dicitur, non qui plura dat, sed pro ratione facultatum? Po. Est. Soc. At qui dat pro facultatum ratione, pauper non efficitur; sed ex redditibus & laboribus atque fortuitis dat: non igitur liberalis liberalitate fit pauperior, nec sibi ipsi nocet. Po. Sophistica est, & non vera hæc tua ratio, cum ad experimentum deducta erit. Nam qui non dat (& si pauper dando non fiat) non dando tamen locupletior euadit. Et dando sibi nocet. Quod verò dicas, aliquando prodesse liberalitatem, vno verbo tibi satisfaciam, soli avari sunt locupletes; qui non accipiunt, ut tu, pauperes semper sunt; qui liberaliter donant, non possent esse nummati. Soc. Mirramus sermionem de liberalitate, quæ forsitan sola virtutum, post iustitiam damnosa dici potest, si modo virtus damnosa vlla dici mereatur, agamusque de reliquis. Po. Succedit Temperantia in qualitate, velut ut ab vxoribus alienis abstineas, cum maxima voluptas sit mœchariz filium, cuculi modo, in alieno nido alere: multis persæpe ex hac causa locupletari cõtingit. Hoc vno igitur in axiomatico res ipsa constat, si facere bonum vile est atque iucundum, abstinere maium,

I I i

damno

damnosum atque triste erit. Quid ais ô Soc. Soc. Sed periculosa tamen est huiusmodi aëta. Multi vapulauere. Euerfa est vna Troia hoc ipso crimine. Po. Sed pauci sunt Menelai, crimenque id non amoris ludentis, sed fauentis cum iniuria hostis fuit. Quippe etiam Daretis Phrygij testimonio, non solius Dictys Cretensis Græci, erepta repetiuerunt per legatos. Socras. Non moueret vlla ex parte Dictys testimonio, cum nihilominus verum sit eâ historiâ, quam multo post, qui nec vnquam Troiam vidit, aut aliquem ex his qui eo in bello interfuere, fabulis plenam incredibilibus scripsit. Sed Daretem vera scripsisse credo, nisi quantum amor patriæ eum paulo propensorem in Troianos fecit. Gor. Et ego sæpe id mecum cogitavi, sed non audebam proferre. nimis enim absona ille Græcus recitat Soc. Puto Homero extractam narrationem. Po. Vtunque sit, satis habeo adulterium etiam illud quanquam in regem & publicum, & cum iniuria tam magna, vt non successerit rapuisse vxorem, nisi & opes secum abstulerit, impune futurum illi; nisi & perseverasset in non reddendo, & cum illo pater simul ac fratres obstinati mansissent. Soc. Iam mihi vt video persuadebis, vt mœchus sim? Po. Ita: aliud est de iuuenibus, aliud de senibus, tibi nimis est vna vxor, attamen & duas aliquando simul habebas, tam egregius Philosophus. Soc. Parendum est legibus. Po. At mœchari, est aduersus leges. Soc. Vera dicis: quomodo ergo bonum est? Pol. Iam videbam quomodo sensim abducere me tentabas, vt non fatereris quanta essent bona in possidendo alienas vxores. Soc. Sed tamē interim in perpetuo metu atque suspitione viuis, vt vita plena sit timoris? Po. Imo in continua spe ac perpetua voluptate. Possedisse dum memineris gaudes, gaudes cœpisse, perseverasse, obtinuisse. Delectat recordatio osculorum, blanditiarum, sermonum, seu quid acceperit seu dederit, horum omnium iucunda memoria est: iuuat decepisse maritum zelotypum, se fellisse custodem intentum: gaudes seu pericula euaseris, seu sine periculo, & expers merus possederis. Quid postmodum futura? occurrat hodie, videbo cras: alloquar, transibo illac, Maritus rus breui se conferet. O quæ oscula qui amplexus quanta voluptas! Puto ex me concepisse, nil aliud amat. O si filium pariat, nomen meum volo curare, vt imponatur. Beatus sum siue resciscant homines: imò magis beatus si tanto bono fruar tamque felix sum nemine sciente, quando & sine hoc beatum me homines, esse putant. At quanta est portio felicitatis mæ? hoc vnum, quod omnia alia bona excellit, vt Venerem ipsam possideam? Soc. Abunde videris mihi arte mœchi instructus, vt alieno exemplo non indigeas. Po. Imò talia legi apud egregium quendam Philosophum. Soc. Quem? Po. Protagoram? Soc. Ah non est ille Philosophi nomine d'gnus impius vir. Sed quonam in libro? Po. De his quæ non rectè ab hominibus geruntur. Soc. Mira infania huius viri. Deos accusat, flagitia laudat. Po. Nunquid modo vides ô Socrates quantum ex vitis utilitatis habiturus sit homo? Socras. Conuincis nescio quomodo, sed non persuades. Pol. At ego di-

cam: quoniam insitum est nobis primum illud, animos nostros esse immortales, Deos victores malorum, & bonorum amicos, luendas esse pœnas ab obitu. Hæc, etsi falsa doctrina quam vos de diis habetis, ô Philosophi, obliteravit in animis vestris, ingenitæ tamen illæ notitiæ manent, & non permittunt plane falsis nos persuasionibus acquiescere. At si quæ antea dixit Gorgias hic de vitiorum incremento, atque inconstantia, adicias, tum demum etiam absque spe vlla futuri persuasus abibis. Socras. Sed perge ad alia: nam hucusque solum vitia attigisti quæ versantur circa ea quæ nos plurimum delectant, pecunias, & salaces voluptates. Dicas aliquid de Patientia, quam video omnibus inuilem, cum tamen virtus sit eximia. Po. Quid ego aliud dicam, quam quod dici solet,

Furor sit læsa sapiens patientia.

Quam bona est ac utilis res, quæ cum læsa fuerit hominem reddit furiosum. Soc. At ô bone quid ais? nam si coacta sit, minuit ærûnam: si pateris quod vitare possis tanto præstantior, & maxime ad laudis segetem colligendam. Quot libri, quot statux, quot bellica trophæa, imò omnia huic vni debentur virtuti. Pol. Sed interim homo male habet, & angitur. Socrates. At ô amice nonne edere, bibere, quiescere bona sunt? Polus. Sunt quidem vtilia, vbi ex vsu fuerint. Socrates. At tum maxime cum homo exurit, sitit, delasatus est. Polus. Equidem. Socrates. Quid igitur efficit patientia quæ & finem bonum præstat, & causam voluptatis præbet? Pol. At non semper patientia, & fortitudo, vt neque temperantia, sed tum mala cum sponte patris iniuriam, & damna quæ deuitare posses. Socrates. Et persæpe etiam huiusmodi patientia utilis fuit. Vides apud Homerum quam patienter Agamemnon ferat iniurias & probra in illum iacta exercitus & inferiorum Auidiusti etiam Phalaridis patientiam in Stephichoto poëta, postquam illum captiuum habuit. Periandri in æmulos ac maledicos. Po. At facile est (vt ille dicebat) pati cum vicisci possis. Et illud: Maledicant impune, nobis satis sit ne nocere possint. Regibus hoc nihil est, quando nihil propemodum patiuntur. at priuatis id dici solet:

Veterem ferendo iniuriam, iniuriam nouam.

Non utilis est patientia quæ vel nobis detrimenta affert, aut animos defensorum nostrorum frangit, aut spiritus & audaciam æmulis atque inimicis addit. Soc. Hanc ego patientiam non appello, sed insaniam. Polus. Et tamen tu illam commendas inter virtutes, nec quisquam (vt audio) magis de ea gloria-tur, adeò vt & in vxore ferenda, & in calumniis, videatis immodicus. Socrates. O Pole: Quid ais? nunquam immodica potest esse patientia, quæ minuit mala, & animos æmulorum frangit, & gloriam auget? Polus. O Socrates, quam pulchrum est in singulis adhibere modum! Addit & contemptum illa, & paupertatem, & canos accelerat. Nec minuit mala neque sensum malorum, sed aliis ostendit nos aut diuinos esse, aut stultos. Tu modo cogita ô Socrates, quid sit verisimilius, & qualia quibuscumque persuaderi possint. Socras. Certè stupidis vt diuini sint, prudentibus vt stulti.